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1. Úvod
Všeobecné mínění dospělých je:,,Děti jsou štastné, hrají si, nemají

naše starosti, pracovní zatížení a ty jejich bolístky stačí jen pofoukat.” Tato

naivní představa štastného a radostného dětství je dávno vyvrácený

předsudek stejně jako představa, že dítě je sice často nemocné, ale jen

tělesně a velice zřídka duševně. Deprese v dětství se vyskytuje poměrně

často, je však mnohem častěji spojována s poruchami chování, agresivitou

a s různými somatickými stesky než se symptomy depresivní poruchy u

dospělých. Přesto mají depresivní děti a adolescenti podobné příznaky

jako dospělí: nedokážou se radovat, mají nízké sebehodnocení, trpí pocity

viny, mají chvílemi smutnou, zoufalou náladu (s myšlenkami na smrt), jsou

podráždění, osamocení, sociálně izolovaní, někdy agresivní, neklidní až

hyperaktivní, jindy unavení, tiší, pomalí s mnoha somatickými nebo

vegetativními příznaky.1

Záměrem této diplomové práce bylo zjistit četnost výskytu určitých

příznaků depresivního syndromu u dětí se zaměřením na dospívající, s

cílem poukázat na význam a důležitost aktivního vyhledávání, včasného

záchytu, diagnostiky a zahájení preventivních opatření, popř. léčby

rozvíjející se psychické poruchy. Bez náležité intervence je totiž riziko

vážných důsledků depresivního onemocnění, jako je suicidium či

kontinuita do deprese dospělého věku, značně vysoké.
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2. Rizikové faktory pro vznik depresivních příznaků u
dospívajících
V průběhu dospívání dochází k výrazným změnám na úrovni

biologické, psychologické a sociální. Jakákoli patologie v kterékoli z těchto

oblastí vývoje může vést ke zvýšené stresové zátěži dítěte a vyústit tak v

rozvoj depresivních příznaků.
Adolescence znamená výraznou změnu ve vztazích rodičů a dítěte.

Jedním z významných vývojových úkolů dospívání je uvolnění dítěte z

primární rodiny. Průběh adolescentní separace je nepochybně závislý na

předchozím vztahu dítěte k rodičům, typu rodiny (ztíženou adolescentní

separaci má dítě vychovávané pouze jedním rodičem) a způsobu reakce

rodičů na separační projevy dítěte. Komplikovaná separace může

přetrvávat v podobě tzv.hostilní závislosti, kdy adolescent na jedné straně

rodiče odmítá a na druhé straně se od nich nedokáže odpoutat. Pro rodiče

bývá obtížné přizpůsobit se změnám dospívajícího dítěte a vycházet vstříc

jeho potřebám. Rodiče někdy bolestně prožívají odpoutávání dítěte z

rodiny a jeho separačním snahám brání, jindy zase separaci dítěte

nadměrně a předčasně podporují. Hodně záleží na průběhu vlastní

adolescence rodičů a způsobu, jakým řešil rodič v době své adolescence

vztahy se svými rodiči.

Vztahy s vrstevníky procházejí různými změnami. Například v

pubertě je typické vyhledávání vrstevníků stejného pohlaví v partě, později

je větší význam přičítán párovému přátelství. V adolescenci se již rozvíjejí

hluboké vztahy a více než 75% adolescentů probírá svoje emocionální

problémy s vrstevníky.

Sexualita představuje v adolescenci významnou zkušenost.

V dospívání dochází k prohloubené integraci pohlavní identity (jsem muž

nebo žena), reaktivity (schopnosti prožívat sexuální vzrušení a orgasmus)

a objektivní preference. Normálním projevem je masturbace, častější u

chlapců než u dívek. Případné psychické konflikty a pocity viny mohou

plynout z nepřijatelnosti fantazií, které masturbaci provázejí. Vývoj
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sexuální identity homosexuálního charakteru je ztěžován devalvujícími

postoji společnosti.

Vývoj sociální kompetence adolescenta předpokládá výběr

přiměřeného studijního oboru nebo pracovního začlenění. Problém může

nastat při neúspěchu, nemožnosti sladit vlastní zájmy, představy rodičů a

zájem společnosti. Na úspěchu ve studijním či profesním začlenění se

nepodílí jen inteligence a specifické schopnosti, ale také motivace,

připravenost akceptovat sociální normy a hodnoty a schopnost snášet

frustraci při neúspěchu.

Vývoj vlastní identity (,,kdo jsem”) vede k nalezení sebe sama jako

svébytné osoby, ktará má konzistentní cíle, profesní orientaci, přátelství,

sexuální vztahy, morální hodnoty a skupinovou příslušnost. Je schopná

nezávislého života a realistického sebehodnocení, sebecenění a

sebeutěšení.1

Při vzniku psychické poruchy spolupůsobí příčiny vnitřní s příčinami

zevními, vzájemně se podmiňují a jsou od sebe neoddělitelné. Vnitřní

faktory se uplatňují zejména v období fylogenetickém a na začátku vývoje

ontogenetického, ve kterém jsou dále modifikovány faktory zevními. Zevní

faktory ovlivňují jedince ve všech ontogenetických fázích. Vznik symptomu

u dítěte není obvykle otázkou jednorázové traumatizace, ale vývojovým

procesem, na kterém se podílejí faktory genetické, situační a sociální.

Genetické faktory jsou relativně stálé. Týkají se temperamentových

charakteristik dítěte či adolescenta, stupně stability vegetativního systému,

afektivní dráždivosti a pohotovosti k úzkosti (samostatnou roli zde hrají

různé endokrinopatie nebo somatické nápadnosti).1 Např. jedinci s určitým

typem osobnosti jsou náchylnější k rozvoji depresivní poruchy. Jako

příklad je možno uvést hypotetické spojení mezi unipolární depresivní

poruchou a charakterovým vzorcem, označeným jako melancholický typ.

Ten zahrnuje rysy jako je spořádanost, svědomitost, puntičkářství,

orientace na výkon a závislost na osobních intimních vztazích.

Předpokládá se, že uvedené rysy jsou důležité v tom smyslu, že ovlivňují
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způsob, jakým jedinec reaguje na stresující životní události.5

Nepříznivé situace vytvářejí pro dítě především dospělí. Jde v

podstatě o nestabilnost citových vazeb k vychovateli. Tyto situace (kde

dítě nemá pocit bezpečí a jistoty) provokují zvláštní chování dítěte, které

vytváří odezvu v širokém sociálním okolí.

Sociální faktory jsou u dětí velmi důležité, neboť dítě často trpí

symptomem sekundárně - tzn.reakcí na něj, a sociální odezva posiluje

neodpovídající chování.1 Tedy např. zatímco působení stresu zvyšuje

pravděpodobnost rozvoje depresivní poruchy, dostupnost sociální podpory

před jeho škodlivými účinky jedince do určité míry chrání (,,nárazníková

hypotéza”). Lidé, jejichž společenské a pracovní aktivity jsou omezené,

jsou proto více zranitelní vůči rozvoji depresivních poruch.5 O důležitosti

sociálního kontextu v dětské psychopatologii vypovídá také odlišnost

suicidia dětí a dospělých. Tato odlišnost se sice týká za prvé kognitivního

vývoje (věk, ve kterém dítě pochopí smrt jako nezvratný fakt) a za druhé

vazby na diagnózu (behaviorální vyjádření depresivní symptomatiky může

často vést u dospělých k suicidiu a rovněž tak u adolescentů, ale v

adolescenci je suicidium častěji vázáno na diagnózu schizofrenie než na

diagnózu deprese). U většiny jde však o důležitý sociální kontext, kontext

specifických negativních životních událostí, které se kumulují měsíce, léta

a vyúsťují v suicidální chování v adolescenci. Klíčové jsou především

kumulace ztrát. Ztráta milované osoby nebo ztráta lásky milované osoby

senzibilizuje dítě a otevírá cestu k suicidiu.

Řetězení negativních zážitků spolu s drobnými rizikovými faktory

vytváří funkční změny, které způsobují poruchy percepce, učení, paměti a

vzorců chování, dochází k maladaptaci a odchylnému vývoji neurálních

map. Genetické vlivy zase podmiňují zvýšenou citlivost a to provokuje

chování, které vytváří negativní sociální odezvu. Na ni, podle

temperamentových dispozic, reaguje dítě další distorzí svých projevů, což

zvyšuje negativní postoje k němu a vytváří se bludný kruh.1
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3. Depresivní porucha
Dětské a adolescentní deprese jsou heterogenní skupinou poruch a

jejich variace přecházejí od lehkých k těžkým a naopak, jak u jedince, tak

ve výskytu rodinné patologie. Prevalence depresivní poruchy je 0,4-2,5%

u dětí do 10 let; 0,4-8,3% u adolescentů (11-18 let) a pro srovnání

0,6-13% u dospělých. Incidence afektivních poruch je transkulturálně


[…]


viny a méněcennosti, nenechat se ponižovat, být asertivní, dokázat říci
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druhým lidem ,,ne”, samo sebe si vážit a umět se pochválit. Dalším

doporučením je pěstování sociální sítě, která dítě pozitivně ovlivňuje a

podporuje ho v jeho odolnosti vůči negativním zkušenostem – stabilní

rodinné vztahy, začleňování mezi vrstevníky včetně spolužáků ve škole.
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6. Souhrn
Deprese dětí a adolescentů má až dvacetkrát vyšší riziko

sebevraždy a každá depresivní epizoda vede k sociální maladaptaci.

Prevalence depresivní poruchy je u adolescentů 0,4-8,3%, incidence

afektivních poruch je udávána v rozmezí 0,6-13% u 14-16tiletých.1 V

etiologii hraje roli heredita - genetická zátěž ve smyslu vlohy nebo zvýšené

zranitelnosti. Psychologické faktory provokující depresivní poruchy jsou

dány kumulací opakovaných ztrát, sníženou frustrační tolerancí, rozbitým

domovem a těžkou socioekonomickou situací. Temperamentové

osobnostní charakteristiky dané modelem naučené bezmocnosti a

Beckovým kognitivním trias (negativní sebehodnocení, negativní pohled

na svět, negativní pohled na budoucnost) spolupůsobí při vzniku

depresivního syndromu, zrovna tak jako změny neurotransmiterů,

receptorů a jejich regulace vedoucí k poruchám v diencefalu.2 Precipitující

faktory jsou adolescence se změnami hormonů, somatická onemocnění,

snížená imunita a přetížení. Behaviorální exprese depresivních příznaků je

dána vývojovou úrovní a socializací. Podle některých názorů jsou

subklinické depresivní symptomy v adolescenci prediktorem vývoje

afektivní poruchy v dospělosti.3 Psychoterapeutická a farmakologická

intervence u rozvinutých příznaků je nezbytná.
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7. Summary
Depression is the illness of the whole body, your mind and general

spirit. First indication for depression is no humour, bad temperament for a

long time and becoming introverted. Also affected is the mentality,

behaviour and usual functions of the body. The risk of suicide is twenty

times higher by depression of the children and teenagers and each

depressive episode takes a long time to cure.

Prevention – it is important to reduce impact of accumulating

stresses and ensure positive social contact, especially with parents who

need to be supportive and helpful to their child.
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10. Přílohy
Příloha č.1: Dotazník ,,Trpíte depresí?”

Jak často Vás v posledních dvou týdnech trápil kterýkoliv z následujících

problémů?

⇒ možnosti odpovědi u každé otázky: Nikdy

Několik dní

Více než týden

Téměř každý den

1. Malý zájem nebo potěšení z činností

2. Pocit vyčerpání, deprese nebo beznaděje

3. Potíže s usínáním nebo spaním, nebo ospalost

4. Pocity únavy nebo nedostatku energie

5. Nechutenství nebo přejídání

6. Pocity špatného mínění o sobě nebo selhání, nebo Vašeho vyčerpání

7. Potíže se soustředěním se na činnosti, jako je čtení novin nebo

sledování televize

8. Pohyb nebo mluvení tak pomalé, že si toho všimnou jiní lidé. Nebo

naopak jste tak neklidný anebo netrpělivý, že se pohybujete mnohem

více než obvykle

9. Myšlenky, že by bylo lepší zemřít, nebo si nějakým způsobem ublížit
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Příloha č.2: Depresivní příznaky v % - věk 15 a 16 let

bod č. 1 2 3 4 5

Počet
dívek 68 63,60% 73 68,20% 80 74,80% 92 86,0% 44 41,10%
Počet
chlapců 58 62,40% 44 47,30% 42 45,20% 69 74,20% 21 22,60%
celkem 126 63,00% 117 58,50% 122 61,00% 161 80,50% 65 32,50%

bod č. 6 7 8 9

Počet
dívek 73 68,20% 25 23,40% 27 25,20% 16 14,95%
Počet
chlapců 32 34,40% 16 17,20% 19 20,40% 8 8,60%
celkem 105 52,50% 41 20,50% 46 23% 24 12,00%
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Příloha č.3: Vyhodnocení respondentem - pozitivní případy v %

Počet
dívek 95 88,80%
Počet
chlapců 66 70,00%
celkem 161 80,50%
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Příloha č.4: Vyhodnocení lékařem - podezření na depresivní poruchu v %

mírná závažná
Počet
dívek 9 8,40% 4 3,70%
Počet
chlapců 8 8,60% 0 0%
celkem 17 8,50% 4 2,00%
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Tabulka č.1: Charakteristika souboru

věk

Počet
dívek

Počet
chlapců

15 let 48 24% 37 18,50%
16 let 59 29,50% 56 28%

celkem 107 53,50% 93 46,50%

Tabulka č.2: Pořadí frekvence příznaků

pořadí dívky pořadí chlapci

1. bod č.4 86,00% 1. bod č.4 74,20%
2. bod č.3 74,8% 2. bod č.1 62,40%
3. bod č.2 68,20% 3. bod č.2 47,30%
3. bod č.6 68,20% 4. bod č.3 45,20%
4. bod č.1 63,60% 5. bod č.6 34,40%
5. bod č.5 41,10% 6. bod č.5 22,60%
6. bod č.8 25,20% 7. bod č.8 20,40%
7. bod č.7 23,40% 8. bod č.7 17,20%
8. bod č.9 14,95% 9. bod č.9 8,60%

Tabulka č.3: Rozdíl frekvence příznaků v %
% dívek % chlapců % rozdíl
bod č.

1 63,6 62,4 1,2
2 68,2 47,3 20,9
3 74,8 45,2 29,6
4 86,0 74,2 11,8
5 41,1 22,6 18,5
6 68,2 34,4 33,8
7 23,4 17,2 6,2
8 25,2 20,4 4,8
9 14,95 8,6 6,35
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