## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

autorky **Soni Karlovské**

vypracované na téma „**Depresivní symptomatologie u dětí**“

Téma diplomové práce je příspěvkem k identifikaci psychického zdraví dětí a mládeže jako nutného předpokladu zlepšení zdravotních služeb v oblasti podpory duševního zdraví dětí, které je součástí Evropského akčního plánu podpory duševního zdraví a Národní strategie.

Cílem diplomové práce byl příspěvek k epidemiologii dat týkající se depresivních příznaků a depresivního syndromu u dětí. Autorka zvolila metodiku společnosti Pfizer, která je vhodná pro orientační šetření v terénu a detailně ji v kapitole metodika popisuje. S teoretickou přípravou tématu se zdatně vyrovnala a s velkým osobním zaujetím se zhostila realizace observační průřezové studie u 15 – 16 ti letých žáků jednoho pardubického gymnázia. Pro přehlednost práce by bylo vhodnější umístit a popsat charakteristiku sledovaného souboru přímo do kapitoly metodika a charakteristika, nikoli do přílohy diplomové práce.

Autorka diplomové práce podrobně popisuje zjištěné výsledky a v příloze diplomové práce je prezentuje formou tabulek a grafů. Diskuze je velmi stručná, ač zajímavá. Jedinou výtku lze obrátit směrem k závěru práce, ve kterém postrádám konkrétní preventivní doporučení ke snížení výskytu depresivní symptomatologie zacílené jednak na eliminaci rizik v rodině, škole, komunitě a společnosti, a jednak na aktivity podporující duševní zdraví dětí.

Diplomová práce po formální stránce splňuje všechny požadavky, autorka v příloze diplomové práce uvádí tabulky a grafy prezentující výsledky studie.

Diplomovou práci hodnotím výborně.

V Praze 9.1. 2009

MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
ÚZDM